
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 377 del 09/09/2016 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN VIA METAZZOLA 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta del Commissario Prefettizio n. 24 del 27/07/2016 

avente ad oggetto "INDIRIZZI IN MERITO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
DI STRADE NEL TERRITORIO COMUNALE", in cui vengono forniti dei criteri per la 
definizione dell'ordine di realizzazione degli interventi indicati nell'allegata tabella; 

 
RISCONTRATO che tra gli interventi indicati c'è quello di Via Metazzola nel tratto a 

destra dall'incrocio con la SP 66 al ristorante La Casona e nel tratto a sinistra, in cui sono 
presenti forti avvallamenti; 

 
DATO ATTO che per questo intervento sono rispettati i seguenti criteri ai sensi della 

succitata Delibera 24/2016: 
• è indicato con priorità rilevante (colore arancio); 
• si sono liberate delle economie dal cantiere della "manutenzione straordinaria 

strade 2015" dell'ordine di € 24.000,00; 
• l'importo dell'intervento è coniugabile con le risorse resesi disponibili; 



• i tempi di realizzazione saranno rapidi, stante anche l'importo limitato dei lavori 
e l'area di cantiere sarà di dimensioni tali da permettere la continuazione della 
transitabilità della strada al fine di limitare il più possibile i disagi alla 
cittadinanza, nel rispetto comunque della sicurezza e della normativa vigente; 

 
RITENUTO quindi di procedere con l'affidamento della manutenzione straordinaria in 

Via Metazzola; 
 
RICHIAMATO l’Art. 7, comma 3 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 

economia di beni, servizi e lavori di cui sopra, che consente il ricorso ad un solo operatore 
economico per i servizi di importo inferiore ad € 20.000,00, valore poi aumentato ad € 
40.000,00 dall'art. 4, comma 2, lett. m-bis) del DL 70/2011, convertito con modificazioni 
dalla L. 106/2011; 

 
RITENUTO pertanto, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 

di procedere all’affidamento del servizio tramite affidamento diretto ai sensi  dell’Art. 7 
del vigente “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 
VALUTATA, tra le ditte iscritte all’albo informale dei fornitori del Comune di 

Sant’Agostino, in base alla tipologia e alla specificità delle opere da affidare, alla 
rotazione, all’esperienza ed alla proporzionalità degli importi, di richiedere un preventivo 
alla ditta Asfalti Zaniboni Sas, con sede in Via Napoli, 14 a Finale Emilia (MO),  
meritevole di attenzione; 

 
VISTO il preventivo della ditta Asfalti Zaniboni Sas, per l'intervento di manutenzione 

straordinaria in Via Metazzola, e più precisamente per il rifacimento di usura del manto 
stradale nel tratto a destra dall'incrocio con la SP 66 al ristorante La Casona e lo 
sbancamento dei tratti interessati e rifacimento di bynder e usura del manto stradale nel 
tratto a sinistra, assunto agli atti con prot. 16066 del 08/09/2016 dell’importo di € 
19.511,80 oltre IVA, per complessivi € 23.804,40; 

 
RITENUTO, quindi, di affidare alla ditta Asfalti Zaniboni Sas l'esecuzione delle opere 

in oggetto; 
 
DATO ATTO che la somma complessiva di € 23.804,40 trova finanziamento sul cap. 

2100535080, imp. 334/2016, mis. 10, prog. 5; 
 
VISTA la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 

13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 
assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 
anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 
il  CIG ZAB1B20997; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n.50/2016 il quale dispone che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 



negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione  del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

2. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 50/2016, 
all’affidamento dell'intervento di manutenzione straordinaria in Via Metazzola, e più 
precisamente per il rifacimento di usura del manto stradale nel tratto a destra 
dall'incrocio con la SP 66 al ristorante La Casona e lo sbancamento dei tratti interessati 
e rifacimento di bynder e usura del manto stradale nel tratto a sinistra, tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art.7 del vigente “Regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, approvato con DCC n. 3 del 
26/02/2007; 

3. DI APPROVARE l'offerta della ditta Asfalti Zaniboni Sas, con sede in Via Napoli, 14 
a Finale Emilia (MO),  assunte agli atti con prot. 16066 del 08/09/2016 dell’importo di 
€ 19.511,80 oltre IVA, per complessivi € 23.804,40; 

4. DI IMPEGNARE l'importo totale di € 23.804,40 a favore della ditta Asfalti Zaniboni 
Sas sul cap. 2100535080, imp. 334/2016, mis. 10, prog. 5, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del TUEL. 

 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 23804,40 
 
S. Agostino, lì 19/09/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


